Sûfîlerin metafizik alandaki soyut mânâları zihnî seviyeye ve fizikî âleme yaklaştırmada
sıklıkla sembollere müracaat ettikleri, sembol ve metaforları bazen bu gizli/gaybî alanı açmak,
fakat bazen de örtmek ve gizlemek gâyesiyle kullandıkları bilinmektedir.3 Kuşeyrî’nin (öl.
465/1072) Risâle’sinde belirttiği gibi, mânâlara dâir bu bilgiler gayret ya da emel neticesinde akıl
ile elde edilen bilgiler olmayıp, Allah’ın kalplere indirdiği ilâhî sırlara dâir özel bilgilerdir. Bu
tür mânâların lisânla ifâdesi zor olmakla beraber, aynı ruhânî tecrübeleri yaşamamış olanlar da
bu tür bilgileri idrak etmekte zorlanacaklardır.

muhafaza ederek ulaştırılmıştır.4 İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) Fütûhât-ı Mekkiyye’de konuya ilişkin
olarak şu hadîsi zikreder: ‟Hikmeti ehli olmayanlara vermeyiniz, yoksa hikmete zulmedersiniz.
Hikmeti ehlinden de sakınmayınız, yoksa onlara zulüm yapmış olursunuz.”5 Nitekim hakîkî
varlık-mecâzî varlık arasındaki ilişkiyi açıklamak amacıyla çekirdek-ağaç,

Bunların arasında muayyen
bir tarîkate özgü olanlar bulunduğu gibi, belli bir tarikatle sınırlanmadan genel bilgi aktaran
risâleler de mevcuttur.10 Bu türün önemli bir örneği olan ve Yahyâ Âgâh b. Sâlih İstanbulî (ö.
1323/1905’ten sonra)'ye ait, Osmanlı Türkçesiyle yazılan Mecmûʽatü’z-Zarâ‛if Sandûkatu’l-Maʽârif
adlı eser risâlelerden müteşekkil olup, her risâlede farklı bir derviş çeyizi unsuru ele
alınmaktadır.11 Eser benzeri türler arasında, içerdiği materyalin yoğunluğu ve aynı zamanda bir
sanatkâr olan müellifin renkli çizim ve tasvirleri ile özel bir konuma ve öneme sahiptir.

Her iki nûn’un nurları
merkezdeki tâcın nurlarıyla birleşerek mihrâbı oniki ışık demeti hâlinde çepeçevre
aydınlatırlar. Mihrâbdaki bütün hakikat, merkezdeki tâcdan yayılan nurla ya da o nurdan âşikâr
olmuştur.47 İbnü’l-Arabî’nin yakın talebesi Sadreddîn Konevî (öl. 673/1274) gerçek nûru, kendisi
ile idrak gerçekleştiği hâlde kendisi idrak olunamayan şey olarak tanımlamaktadır. Örtülü olan
herşeyin açılması, herşeyin idrâki ancak nûr iledir. Mutlak nûr Hakk’ın varlığıdır.48

Elâ şemsü’l-hüdâ yâ rahmeten-li’l-âlemîn!
Enbiyânın server ü tâcı, giyâsü’l-lâizîn!49

Hz.

O basîret nûru cümle nurlardan eşref ve âlâdır
ve bu saâdet tacını giyen o kimsedir ki onlar mazhar-ı aşk-ı ilâhîdir.“54

Siyah renkli olan Rifâî tâc-ı şerîfi oniki terklidir.55 Tasvirin şerhinde bu oniki dilimden
oniki nûr huzmesi çıktığı belirtilmektedir. Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335) Bakara sûresinin
60. âyeti56 ‟Hani, Mûsâ kavmi için su dilemişti. Biz de, “Asânı kayaya vur” demiştik, böylece kayadan
oniki pınar fışkırmış, her boy kendi su alacağı pınarı bilmişti” tefsirinde suyun Allah’ın ilmini,

52 Rifâî, Sohbetler, 63, 496.
53 Rifâî, İlâhiyât-ı Ken’an, 170.

hikmetini sembolize ettiğini, sular çeşitlense ve farklı yollara gitse de yani ümmetler çok da
olsa asıllarının bir olduğunu ve bir kaynaktan çıktığını ifâde etmektedir.57

Eşrefoğlu Rûmî (öl. 874/1469-70 [?]) Hz. Peygamber’e Miraç’ta altı ya da oniki dilimli tâc
verildiğini, daha sonra bunun Hz. Ali’ye ve oradan da aynı mânevî mirâsı taşıyan tarîkat ehline
intikal ettiğini belirtir.58 Bu sebeple Rifâî tâc-ı şerîfi, Kādiriyye, Bedeviyye, Desûkiyye, Sa‛diyye,
Bektâşiyye, Ma‛rûfiyye, Sâdkiyye ve Resmiyye tarîkatlerindeki gibi 12 terklidir.